episcopum . . archiepiscopum et metropolitanum totius ultra Albiam et Salam Scelavorum gentis . . fieri decrevimus, pariter et elegimus, quem et Roman pro pallio a domino papa suscipiendo direximus. Johann XIII. verleiht es ihm daher spiritualis filii nostri Ottonis imperatoris augusti petitione (Leibnitii Ann. imp. III, 245).

¹⁾ Johannis Bulle (a. a. D.): confratres Hatto S. Magunciensis eccl. archiep. et Hildwardus Halberstedensis eccl. ep. et conprovinciales episcopi, sicut per consentaneas et petitorias litteras ab ipsis propriis manibus roboratas, quae in praesentia nostra ante corpus b. Petri apost. relectae sunt, didicimus, in praedicta Magadeburg civitate archiepiscopalem sedem privilegio apostolicae sedis statui ordinaverunt. Nur die Erklärung Hattos hat sich erhalten (s. oben S. 445 A. 3), nicht die Hildewards. Letztere, die sich doch ohne Zweifel auch auf Merseburg bezog, wurde wahrscheinlich mit Absicht vernichtet, um später, wie es auf der Synode Benedicti VII. vom 10. Sept 981 geschieht, behaupten zu können, daß Hildeward seine Zustimmung nicht gegeben und es daher wider das Recht sei, cuiquam episcopo sine suae subscriptionis assensu suam alio transferendam parochiam surripere.

²⁾ Bulle Johannis XIII. vom 18. Oct. 968 (Jaffé 2858): Unde, quia ob hoc agendum ad apostolicam sedem ipse venisti . . quia ad profectum christianaee religionis et innumeri populi salutem valere scimus, ipsi pallium tibi ad missarum solempnia celebranda damus; ipsi, nimia dilectione commoti, circa te ponimus; Thietmar. II c. 14: Aethelbertum . . ad archiepiscopatus apicem . . a. dom. incarn. 970 15 Kal. Novembr. apostolica auctoritate promovit. Richtiger setzt der Annalista Saxo diese Verleihung in das J. 968, 15. Kal. Nov. hoc est in festivitate sancti Luce ewangeliste, ähnlich aber unter 970 erzählen dies die Ann. Magdeburg., mit denen das Chron. Magdeburg., das kein Jahr nennt, wörtlich übereinstimmt. Thietmar (III c. 8) selbst läßt Adalbert, der am 20. Juni 981 starb, tertio decimo suae ordinacionis anno sterben. Nach dem Chronic. Magdeb. p. 274 regierte er annis tredecim menses octo, wo offenbar duodecim zu verbessern ist.

³⁾ Bulle Johannis (Cod. Saxoniae reg. I, 9, Jaffé 2860): qualiter episcopis tuae sedi subiectis, parrochias rationabiliter et congrue dividas et distribuas, tuae dispensationis et discretionis examini committo, et hoc serenissimi spiritualis filii nostri Ottonis imp. aug., qui eiusdem tuae ecclesiae fundator et auctor est, cura, diligentia et iudicio fieri per praesentis privilegii munimen statuo et confirmo etc.